
  

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

                                                                    

 

DECRETO SINDACALE
N. 6 DEL 27-06-2023

OGGETTO: PNRR M4C1, Inv. 1.2 "Piano di estensione del tempo pieno e mense", 
finanziato  dall'Unione europea Next Generation EU. Realizzazione di una mensa scolastica 
a servizio della Scuola Primaria sita in via F.lli Ciardo in Gagliano del Capo, Istituto 
Comprensivo Statale "Vito De Blasi". CUP H15E22000350006. Importo complessivo di 
progetto € 517.000,00. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

COMMISSARIO 

STRAORDINARIO   per 

L'EDILIZIA SCOLASTICA

(art. 7-ter D.L. 22/2020)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L’EDILIZIA SCOLASTICA (art. 7-ter D.L. 22/2020)

PREMESSO che:

 in data 2 dicembre 2021 il Ministero dell'Istruzione ha emanato l'Avviso pubblico prot. 48038 per la 
presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da 
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;

 il suddetto avviso, pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, 
n. 343, aveva come obiettivo quello di favorire l’estensione del tempo pieno scolastico per ampliare 
l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al territorio, anche oltre l’orario 

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

DECRETO SINDACALE n.6 del 27-06-2023

Pag. 2

scolastico, e accogliere le necessità di conciliare la vita personale e lavorativa delle famiglie;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 23.08.2022 è stato approvato lo Studio di Fattibilità 
Tecnica ed Economica redatto dall'Ufficio Tecnico del Comune di Gagliano del Capo, Settore 
Pianificazione Territoriale, dell’intervento di REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA 
A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA SITA IN VIA F.LLI CIARDO IN GAGLIANO DEL 
CAPO – ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "VITO DE BLASI", CUP H15E22000350006, 
dell’importo complessivo di euro € 470.000,00;

 con la medesima deliberazione di Giunta Comunale veniva nominato RUP dell’intervento l'Arch. 
Dionino GIANGRANDE, Responsabile del Settore Tecnico Pianificazione Territoriale del Comune 
di Gagliano del Capo;

 con Decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 29 dicembre 
2022, n. 111, di approvazione delle graduatorie per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, si prendeva atto della 
concessione del finanziamento, da parte del Ministero dell’Istruzione giusto decreto sopra riportato 
(relativamente al D.M. 2 dicembre 2021, n. 343, Avviso pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48038, 
per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da 
finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.2: “ Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU) dell’importo di € 470.000,00, relativamente all’intervento di Realizzazione di 
una mensa scolastica a servizio della Scuola Primaria sita in via F.lli Ciardo in Gagliano del Capo – 
Istituto Comprensivo Statale "Vito De Blasi, CUP H15E22000350006;

 in data 05.02.2023 è stato sottoscritto l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 
sanzionatori, tra il Ministero dell’Istruzione – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona 
Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR e il Soggetto 
attuatore, Comune di Gagliano del Capo – C.F. 81001150754, nella persona del legale 
rappresentante, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
progetto in argomento, depositato in atti d’ufficio;

 con determina n. 175 del 23.05.2023 del Responsabile del Settore Tecnico Pianificazione Territoriale 
del Comune di Gagliano del Capo è stato aggiudicato ed affidato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 
31 comma 8, art. 32 comma 5 e dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., 
nell'ambito dell'intervento avente titolo “REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA SITA IN VIA F.LLI CIARDO IN GAGLIANO DEL 
CAPO – ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "VITO DE BLASI"”, CUP H15E22000350006 
PNRR - M4C1 - Inv. 1.2 – Piano di estensione del tempo pieno e mense - finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, importo complessivo (comprensivo del fondo FOI) dell’intervento 
pari ad € 517.000,00, l’incarico inerente l’espletamento del Servizio Tecnico per la redazione della 
“progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, direzione dei lavori e accessorie” al Costituendo RTP formato da: Ing. 
Andrea MORCIANO (Mandatario) + geom. RICCARDO LUIGI SALVATORE (mandante) + arch. 
MONCULLO IRENE (mandante) + ing. CAVALLO ANTONIO ROCCO (mandante), per l’importo 
complessivo offerto di € 28.019,93 oltre CNPA ed IVA come per legge e se dovute;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 20.06.2023 è stato approvato il progetto definitivo 
redatto dal professionista incaricato, acquisito in data 19.06.2023 al prot. comunale n. 9802 e 
depositato in atti d’ufficio, denominato PNRR - M4C1 – INV. 1.2 “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO 
PIENO E MENSE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. “REALIZZAZIONE 
DI UNA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA SITA IN VIA F.LLI CIARDO IN 



 

DECRETO SINDACALE n.6 del 27-06-2023

Pag. 3

GAGLIANO DEL CAPO – ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "VITO DE BLASI", CUP 
H15E22000350006, dell’importo complessivo di euro € 517.000,00;

DATO ATTO, altresì, che con decreto del Ragioniere dello Stato n. 124 del 13.03.2023, pubblicato sulla 
GURI n. 75 del 29.03.2023, è stato approvato l’elenco degli interventi per i quali è confermata la 
preassegnazione del 10,00% del contributo del Fondo per l’avvio di opere indifferibili anno 2023 (comma 370 
dell’art. 1 della legge n. 197/2022) all’interno del quale rientra l’intervento di cui trattasi e di cui al CUP: 
H15E22000350006, rispetto al quale sono stati concessi ulteriori € 47.000,00 quale contributo del Fondo per 
l’avvio di opere indifferibili anno (FOI) 2023;

VISTO in particolare l’art. 7-ter del DL 8 aprile 2020, n. 22 rubricato “Misure urgenti per interventi 
di riqualificazione dell’edilizia scolastica” ove:
 al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia scolastica è disposto che fino al 31 

dicembre 2026 i Sindaci operino, nel rispetto dei principi derivanti dall'ordinamento dell'Unione 
europea, con i poteri dei commissari di cui all'art. 4, commi 2 e 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 
32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, ivi inclusa la deroga alle seguenti 
disposizioni:

a) artt. 21, 27, 32, commi 8, 9, 11 e 12, 33, comma 1, 37, 77, 78 e 95, comma 3, del codice dei 
contratti pubblici, di cui al D. Lgs. 50/2016;

b) art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con riferimento al termine minimo per la ricezione delle offerte 
per tutte le procedure sino alle soglie di cui all'art. 35, comma 1, del medesimo D. Lgs., che 
è stabilito in dieci giorni dalla data di trasmissione del bando di gara.

DATO ATTO che sopra detta disciplina acceleratoria e derogatoria con attribuzione ai Sindaci di 
poteri commissariali è applicabile anche ai procedimenti aventi ad oggetto interventi di 
riqualificazione dell’edilizia scolastica finanziati con fondi PNRR, alla luce del combinato 
disposto degli artt. 48 e 55 del D.L.n. 77 del 31.05.2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 
108 del 29.07.2021, e dell’art.24 del D.L. n. 13 del 24.02.2023 convertito dalla L. n. 41 del 
21.04.2023;

RILEVATO che in virtù di quanto disposto dalla medesima norma (art. 7-ter del DL 8 aprile 
2020, n. 22) al comma 1 bis introdotto dall’art. 24 del D.L. 13 del 20.02.2023, convertito nella 
LEGGE 21 aprile 2023, n. 41 «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), …» - 
al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia scolastica - con DECRETO nr. 5 
del 23/06/2023, il sottoscritto SINDACO ha Stabilito, tra l’altro: “DI OPERARE …, sino al 
31.12.2026, con i poteri dei Commissari straordinari per gli interventi di riqualificazione 
dell'edilizia scolastica del Comune di GAGLIANO DEL CAPO (Le), ivi inclusi quelli finanziati con 
fondi PNRR indicati in narrativa; DI AVVALERSI segnatamente e con effetto immediato della 
facoltà di operare con i poteri dei commissari di cui all'art. 4, commi 2 e 3, del d.l. 18 .04.2019, 
n. 32, …; DI ATTRIBUIRE, per le motivazioni di cui in premessa che qui si hanno per richiamate 
e trascritte e in base al combinato disposto di cui al comma 1 bis dell’art. 7 ter del DL 22/ 2020 e 
al comma 3 dell’art. 24 del DL 13/2023, al Responsabile del “SETTORE TECNICO – 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE” dell’Ente e nel suo Responsabile Ing. Mariangela 
Marsano il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione degli interventi di edilizia 
scolastica, che potrà avvalersi dei poteri gestionali collegati all’esercizio delle funzioni 
commissariali in materia di riqualificazione dell’edilizia scolastica, di cui al presente 
provvedimento; …;”;
RICHIAMATO, in particolare, l’articolo 4, comma 2, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 
secondo cui i Commissari straordinari, tra l’altro, “[…] provvedono all'eventuale rielaborazione e 
approvazione dei progetti non ancora appaltati”;



 

DECRETO SINDACALE n.6 del 27-06-2023

Pag. 4

per tutto quanto sopra premesso,

CONSIDERATO che è necessario dare seguito alla fase successiva del procedimento mediante 
l’approvazione della progettazione esecutiva;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di Realizzazione di una mensa scolastica a servizio della 
Scuola Primaria sita in via F.lli Ciardo in Gagliano del Capo, Istituto Comprensivo Statale 
"Vito De Blasi", dell’importo complessivo di € 517.000,00 (€ 470.000,00 + € 47.000,00 quale 
FOI_2023), redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti formato da: Ing. Andrea 
MORCIANO (Mandatario) + geom. RICCARDO LUIGI SALVATORE (mandante) + arch. 
MONCULLO IRENE (mandante) + ing. CAVALLO ANTONIO ROCCO (mandante), 
appositamente incaricati con determina n. 175 del 23.05.2023;

RITENUTO di procedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo, descritto negli elaborati 
depositati in ufficio, al fine di garantire gli adempimenti successivi del procedimento tecnico ed 
amministrativo dell’opera in questione;

CONSIDERATO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori 
dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all’art. 23, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Verbale di verifica del progetto esecutivo redatto dal RUP Arch. Cristina Bramato, con esito 
favorevole in data 23.06.2023, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;

VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP, Arch. Cristina Bramato con esito 
favorevole in data 23.06.2023 ai sensi del comma 8, dell’art. 26 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 ed approvato 
dallo stesso RUP con determina n. 223Reg. Gen. del 23/06/2023;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Lavori Pubblici presso 
cui è costituita la Struttura del Commissario Straordinario per l’Edilizia Scolastica;

DATO ATTO:
 che l’istruttoria del presente atto è stata svolta, ognuno per quanto di propria competenza, dal RUP, 

Arch. Cristina Bramato, nonché dall’Ing. Mariangela Marsano, Responsabile della Struttura del 
Commissario Straordinario per l’Edilizia Scolastica costituita presso il Settore Lavori Tecnico – 
Pianificazione Territoriale che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà per tutti gli 
atti gestionali di propria competenza, necessari all’esecuzione del presente provvedimento;

 che non sussistono in capo al RUP, né al Responsabile della Struttura del Commissario 
Straordinario per l’Edilizia Scolastica costituita presso il il Settore Lavori Tecnico – Pianificazione 
Territoriale - conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari 
del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
ed integrazioni;

RIBADITO che il presente provvedimento è assunto con i poteri straordinari di cui all’art. 4, 
commi2 e 3 del D. L. 18 aprile 2019, n. 32, all’art. 7-ter del D. L. 8 aprile 2020, n. 22 e all’art. 24 
del D. L. 24 febbraio 2023, n. 13, poteri esercitati dal sottoscritto Commissario Straordinario in virtù 
del Decreto n. 33 del 03/05/2023;

DECRETA

Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 



 

DECRETO SINDACALE n.6 del 27-06-2023

Pag. 5

integralmente:

DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto ESECUTIVO avente titolo “Realizzazione di una 
mensa scolastica a servizio della Scuola Primaria sita in via F.lli Ciardo in Gagliano del Capo, 
Istituto Comprensivo Statale "Vito De Blasi"” (PNRR – M4C1 – INV. 1.2 “Piano di estensione 
del tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU), redatto dal 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti tra l'Ing. Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti formato da: Ing. Andrea MORCIANO (Mandatario) + geom. RICCARDO LUIGI 
SALVATORE (mandante) + arch. MONCULLO IRENE mandante) + ing. CAVALLO ANTONIO 
ROCCO (mandante), appositamente incaricati con determina n. 175 del 23.05.2023, dell’importo 
complessivo di € 517.000,00 (€ 470.000,00 + € 47.000,00 quale FOI_2023), ripartito secondo il 
seguente quadro economico:

I M P O R T O   D I   P R O G E T T O 
..................

.
.....................

. € 517.000,00

LAVORI A CORPO
..................

.
.....................

. € 370.434,89

1) TOTALE   LAVORI 
..................

.
.....................

. € 370.434,89

2) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza
..................

.
.....................

. € 5.053,75

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI
..................

.
.....................

. € 375.488,64

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Imprevisti e arrotondamenti 0,31% di A) € 1.162,63
B 2 Spese Generali

B 2.1
Progettazione definitiva, esecutiva, Direzione lavori, coordinamento 
sicurezza, contabilità, ecc. € 30.456,45

B 2.2 Redazione APE e Sostenibilità ambientale € 2.500,00
B 2.3 Accertamenti di laboratorio, verifiche,collaudo statico € 2.500,00
B 2.4 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 (max 1,6% di A) € 4.350,72
B 2.5 Spese per pubblicità: Contributo ANAC € 250,00
B 2.6 Spese commissione di gara Lavori e Forniture € 2.000,00
B 2.7 Pareri, autorizzazioni € 1.000,00
B 2.8 Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA) € 2.500,00

tot. € 45.557,17

B 3 I.V.A ed eventuali altre imposte :
B 3.1 CASSA su B2.1, su B.2.2 (solo collaudo) e su B.2.3 4,00% € 1.418,26
B 3.2 I.V.A. sui lavori 10,00% € 37.548,86
B 3.3 I.V.A. su spese tecniche 22,00% di B3 € 8.112,44

tot. € 47.079,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) ............... € 93.799,36

C
Attrezzature per allestimento delle mensa (compreso 
IVA) € 47.712,00

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B+C) ................ € 517.000,00

costituito dai seguenti elaborati depositati in ufficio:
1. All.D01_Relazione tecnica generale
2. All.D02_Relazione tecnica arredi
3. All.D03_Relazione CAM



 

DECRETO SINDACALE n.6 del 27-06-2023

Pag. 6

4. All.D04_Relazione DSNH
5. All.D05_Elenco prezzi unitari
6. All.D06_Computo metrico estimativo
7. All.D07_Computo oneri sicurezza
8. All.D08_Computo metrico arredi
9. All.D09_Analisi prezzi
10. All.D10_Quadro economico
11. All.D11_Cronoprogramma_gannt
12. All.D12_Incidenza manodopera_sicurezza
13. All.D13_Capitolato speciale d’appalto
14. All.D14_Schema contratto
15. All.D15_Piano di sicurezza e coordinamento
16. All.D16_Fascicolo della sicurezza
17. All.D17_Piano di manutenzione
18. All.D18_Relazione tecnica ex legge 10
19. All.D19_Schede tecniche_ex legge 10

20. All.IE01_Relazione impianto elettrico
21. All.IE02_Quadri elettrici e calcolo illuminotecnico
22. All.IF01_Relazione tecnica impianto fognario
23. All.IFV01_Relazione tecnica impianto fotovoltaico
24. All.IS01_Relazione tecnica impianto idrico sanitario
25. All.IT01_Relazione impianto climatizzazione e ACS

26. Checklist 1_Costruzione di edifici.v.1

27. Tav.A01_Inquadramento urbanistico
28. Tav.A02_Planimetria generale di fatto e di progetto
29. Tav.A03_Planimetria generale, piante
30. Tav.A04_Prospetti, sezioni e viste
31. Tav.A05_Legenda vani e abachi

32. Tav.FV.01_Schema unifilare fv
33. Tav.IE01_Impianto elettrico
34. Tav.IIF01_Impianto idrico_fognante

35. All.CS01_Relazione generale di calcolo par. 3.2
36. All.CS02_Tabulati di calcolo
37. All.CS03_Risultati sintetici
38. All.CS04_Relazione geotecnica
39. All.CS05_Relazione Materiali
40. All.CS06_Dimensionamento giunto sismico
41. All.CS07_Piano di manutenzione
42. All.CS08_Analisi Verifiche cod calcolo
43. Relazione geologica
44. Relazione sismica

45. Tav.CS01_Carpenterie
46. Tav.CS02_Travi di fondazione
47. Tav.CS03_Travi in elevazione
48. Tav.CS04_Pilastrate
49. Tav.CS05_Solai

DI DARE ATTO che:
 l’intervento di REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA SITA IN VIA F.LLI CIARDO IN GAGLIANO DEL CAPO – 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "VITO DE BLASI è regolarmente previsto nel 



 

DECRETO SINDACALE n.6 del 27-06-2023

Pag. 7

programma triennale 2023-2025 delle opere pubbliche di questo Ente, adottato con delibera di 
Giunta Comunale n. 59 del 05.05.2023, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 
27.05.2023, interamente finanziato mediante il contributo concesso con decreto del Ministero 
dell’Istruzione a firma del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 29 
dicembre 2022, n. 111, a valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo 
pieno e mense”, del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, selezionato 
nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021 e finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;

 ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. 06.06.2001 n. 380 ( Testo unico dell’edilizia), il 
presente provvedimento di approvazione del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, ha i 
medesimi effetti del Permesso di Costruire;

 per il presente intervento il Codice Unico di Progetto (CUP) è H15E22000350006;

 il Responsabile Unico del Procedimento è L’Arch. Bramato Cistina, dipendente in servizio presso il 
Settore Pianificazione Territoriale giusta nomina con Determinazione n. 206 RG del 20.06.2023.

DI DICHIARARE l'immediata cantierabilità dell'intervento di cui trattasi;

DI TRASMETTERE il presente Decreto alla Struttura del Commissario Straordinario per l’Edilizia 
Scolastica costituita presso il Settore Tecnico – Pianificazione Territoriale - per gli atti gestionali di 
competenza;

DI STABILIRE che il Comune di Gagliano del Capo, in qualità di Stazione Appaltante, proceda 
direttamente e autonomamente all’indizione delle procedure di gara per l’affidamento dell’appalto per 
l’esecuzione dei lavori in quanto il sottoscritto Commissario Straordinario intende avvalersi e - in effetti - si 
avvale della deroga all’art. 37, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 come stabilito dall’art. 7-ter del D. L. 8 aprile 
2020, n. 22 e dall’art. 24 del D. L. 24 febbraio 2023, n. 13;

DISPORRE la pubblicazione del presente sull’albo pretorio oltre che nella pertinente sezione di 
Amministrazione trasparente.

Gagliano del Capo, 27-06-2023 IL SINDACO
Dott. Gianfranco MELCARNE


